
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06-сб. JjDZG n
с.Еткуль

О порядке обеспечения бесплатным 
горячим питанием один раз в день 
обучающихся в муниципальных
образовательных организациях,
расположенных на территории 
Еткульского муниципального округа, 
являющихся членами семей,
признанных многодетными, со 
среднедушевым доходом, размер 
которого не превышает однократную 
величину прожиточного минимума 
для трудоспособного населения, 
установленную в соответствии с
законодательством Челябинской
области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
законами Челябинской области от 29.08.2013 г. № 515-30 «Об образовании в 
Челябинской области», от 29.07.2024 г. № 117-30 «О наделении органов 
местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению 
бесплатным горячим питанием один раз в день обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Челябинской 
области, по образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования, являющихся членами семей, признанных многодетными в 
соответствии с Законом Челябинской области «О статусе и дополнительных 
мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со 
среднедушевым доходом, размер которого не превышает однократную 
величину прожиточного минимума для трудоспособного населения, 
установленную в соответствии с законодательством  Челябинской области», 
руководствуясь постановлением Правительства Челябинской области



от 13.01.2025 г. № 11-П «О порядке обеспечения бесплатным горячим питанием 
один раз в день обучающихся в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Челябинской 
области, по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, в государственных профессиональных образовательных 
организациях, расположенных на территории Челябинской области, по очной 
форме обучения по образовательным программам среднего профессионального 
образования или по программам профессионального обучения (программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих), не имеющих основного общего или среднего общего образования, 
не достигших возраста 23 лет, являющихся членами семей, признанных 
многодетными в соответствии с Законом Челябинской области от 31.03.2010 г. 
№ 548-30 «О статусе и дополнительных мерах социальной поддержки 
многодетной семьи в Челябинской области», со среднедушевым доходом, 
размер которого не превышает однократную величину прожиточного 
минимума для трудоспособного населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области»,

администрация Еткульского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным горячим 

питанием один раз в день обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях Еткульского муниципального округа, по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, являющихся 
членами семей, признанных многодетными в соответствии с Законом 
Челябинской области от 31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и дополнительных 
мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со 
среднедушевым доходом, размер которого не превышает однократную 
величину прожиточного минимума для трудоспособного населения, 
установленную в соответствии с законодательством Челябинской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Еткульского 
муниципального района от 26.09.2025 № 853 «О порядке обеспечения 
бесплатным горячим питанием один раз в день обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Еткульского 
муниципального района, являющихся членами семей, признанных 
многодетными, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 
однократную величину прожиточного минимума для трудоспособного 
населения, установленную в соответствии с законодательством Челябинской 
области».

3. Отделу по связям с общественностью и информационному 
обеспечению администрации Еткульского муниципального округа 
(М.А. Ярушин) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Еткульского муниципального округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 
года.



5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы Еткульского муниципального округа Г.С. Ямгурову.

Г лава Еткульского 
муниципального округа Ю.В. Кузьменков



ПРИЛОЖЕНИЕ 
Утвержден 

постановлением администрации 
Еткульского муниципального округа 

от « OS » С3  2026 года № /£ 9

Порядок
обеспечения бесплатным горячим питанием один раз в день обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях Еткульского 
муниципального округа, по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, являющихся членами семей, 
признанных многодетными в соответствии с Законом Челябинской 
области от 31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и дополнительных мерах 
социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со 
среднедушевым доходом, размер которого не превышает однократную 
величину прожиточного минимума для трудоспособного населения, 
установленную в соответствии с законодательством Челябинской области

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием один 
раз в день обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального округа, по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей, 
признанных многодетными в соответствии с Законом Челябинской области 
от 31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и дополнительных мерах социальной 
поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со среднедушевым 
доходом, размер которого не превышает однократную величину прожиточного 
минимума для трудоспособного населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области (далее именуется - Порядок), 
разработан в соответствии с частью 16 статьи 7 Закона Челябинской области 
от 29.08.2013 г. № 515-30 «Об образовании в Челябинской области» и 
устанавливает порядок обеспечения бесплатным горячим питанием один раз в 
день обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального района по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования являющихся членами семей, 
признанных многодетными в соответствии с Законом Челябинской области 
от 31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и дополнительных мерах социальной 
поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со среднедушевым 
доходом, размер которого не превышает однократную величину прожиточного 
минимума для трудоспособного населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области, в том числе порядок учета и 
исчисления величины среднедушевого дохода семьи, признанной многодетной 
в соответствии с Законом Челябинской области от 31.03.2010 г. № 548-30 
«О статусе и дополнительных мерах социальной поддержки многодетной семьи



в Челябинской области», дающего право на обеспечение бесплатным горячим 
питанием один раз в день указанных обучающихся.

2. Бесплатным горячим питанием один раз в день (далее именуется - 
питание) в соответствии с частью 16 статьи 7 Закона Челябинской области 
от 29.08.2013 г. № 515-30 «Об образовании в Челябинской области» 
обеспечиваются обучающиеся в муниципальных образовательных 
организациях Еткульского муниципального округа по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, являющиеся 
членами семей, признанных многодетными в соответствии с Законом 
Челябинской области от 31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и дополнительных 
мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со 
среднедушевым доходом, размер которого не превышает однократную 
величину прожиточного минимума для трудоспособного населения, 
установленную в соответствии с законодательством Челябинской области 
(далее именуются соответственно - обучающиеся, образовательные 
организации, многодетная семья).

3. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 
осуществляется за счет средств субвенции на осуществление переданных 
государственных полномочий по обеспечению бесплатным горячим питанием 
один раз в день обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального округа по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования, являющихся членами семей, 
признанных многодетными в соответствии с Законом Челябинской области 
от 31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и дополнительных мерах социальной 
поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со среднедушевым 
доходом, размер которого не превышает однократную величину прожиточного 
минимума для трудоспособного населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области.

4. Обучающиеся обеспечиваются питанием на время обучения в 
образовательных организациях в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г. 
№ 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения».

5. В состав многодетной семьи, учитываемый при исчислении величины 
среднедушевого дохода многодетной семьи, дающего право на обеспечение 
питанием обучающегося, включаются родитель (в том числе усыновитель) или 
опекун (попечитель) ребенка, его супруг (супруга), несовершеннолетние дети и 
дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательной организации, 
профессиональной образовательной организации или образовательной 
организации высшего образования по очной форме обучения.



В состав многодетной семьи, учитываемый при исчислении величины 
среднедушевого дохода многодетной семьи, дающего право на обеспечение 
питанием обучающегося, не включаются:

1) дети, достигшие совершеннолетия, при очном обучении в 
образовательной организации - дети, достигшие 23 лет;

2) дети в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) дети, в отношении которых родители лишены родительских прав либо 
ограничены в родительских правах;

4) дети, переданные под опеку (попечительство) в другую семью;
5) дети, находящиеся на полном государственном обеспечении;
6) родители (усыновители, отчим, мачеха, опекуны (попечители),

приемные родители), проходящие военную службу по призыву в качестве 
сержанта, старшины, солдата или матроса либо обучающиеся в военной 
профессиональной образовательной организации или военной образовательной 
организации высшего образования до заключения контракта о прохождении 
военной службы;

7) родители (усыновители, отчим, мачеха, опекуны (попечители),
приемные родители), отсутствующие в семье в связи с осуждением к лишению 
свободы или нахождением под арестом, на принудительном лечении по 
решению суда, в связи с прохождением судебно-медицинской экспертизы на 
основании постановления следственных органов или суда, в связи с признанием 
их безвестно отсутствующими, а также находящиеся в розыске.

6. Перечень документов (сведений), необходимых для предоставления
питания:

1) заявление для предоставления питания по форме, утвержденной
локальным актом образовательной организации (далее именуется - заявление);

2) копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) (далее именуются - заявитель);

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (при 
обращении представителя заявителя);

4) копия документа (сведения из документа), подтверждающего статус 
многодетной семьи обучающегося, (удостоверение многодетной семьи);

5) копия документа, удостоверяющего личность обучающегося;
При регистрации записи акта о рождении обучающегося за пределами 

Российской Федерации - копия документа, подтверждающего факт рождения и 
регистрации ребенка, выданного компетентным органом иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

6) в случае если сведения об отце ребенка внесены в запись акта о 
рождении ребенка на основании заявления матери ребенка, - справка (сведения) 
о рождении ребенка, подтверждающая (подтверждающие), что сведения об 
отце ребенка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери;

7) выписка (сведения) из решения органа опеки и попечительства об 
установлении опеки (попечительства) над обучающимся (в случае если над 
обучающимся установлена опека (попечительство);



8) справка об обучении детей - членов многодетной семьи старше 18 лет в 
образовательной организации по очной форме обучения (на детей, не 
достигших возраста 23 лет);

9) сведения, подтверждающие, что члены многодетной семьи имеют 
регистрацию по месту жительства на территории Еткульского муниципального 
округа Челябинской области или регистрацию по месту пребывания на 
территории Еткульского муниципального округа Челябинской области в случае 
отсутствия регистрации по месту жительства на территории иного субъекта 
Российской Федерации;

10) решение суда, устанавливающее фактическое проживание членов 
многодетной семьи на территории Еткульского муниципального округа 
Челябинской области, в случае отсутствия регистрации по месту жительства на 
территории иного субъекта Российской Федерации;

11) сведения о регистрации смерти ребенка (детей), не достигшего 
возраста 23 лет, погибшего (умершего) в результате участия в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 
из числа военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, 
граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, принимающих участие в указанной специальной военной 
операции;

12) документы (сведения), подтверждающие факт гибели (смерти) одного 
или нескольких детей, не достигших возраста 23 лет, в результате участия в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины из числа военнослужащих, лиц, проходящих 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, граждан, пребывающих в добровольческих 
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в 
указанной специальной военной операции;

13) документы (сведения), подтверждающие доход каждого члена семьи за 
12 календарных месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем подачи 
заявления, указанный в пункте 8 настоящего Порядка, для определения 
среднедушевого дохода семьи;

14) пояснение родителя (законного представителя) обучающегося, 
являющегося заявителем (другого родителя (законного представителя), в 
котором указываются сведения о том, что в период, за который представлены 
сведения о доходах, он нигде не работал по трудовому договору, не 
осуществлял деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, 
адвоката, нотариуса, занимающегося частной практикой, не относился к иным 
физическим лицам, профессиональная деятельность которых в соответствии с 
федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или)



лицензированию - в случае отсутствия трудовой деятельности (при 
необходимости);

15) копии страховых свидетельств обязательного пенсионного 
страхования, обучающегося и родителя (законного представителя);

16) письменное согласие на обработку персональных данных родителя 
(законного представителя) лица, не достигшего 14-летнего возраста 
(Приложение 1);

17) письменное согласие субъекта персональных данных на обработку 
своих персональных данных (лицам, достигшим 14-летнего возраста) 
(Приложение 1);

18) письменное согласие родителя (законного представителя) субъекта 
персональных данных на обработку персональных данных (лицам, не 
достигшим 14-летнего возраста) (Приложение 2).

7. Документы (сведения), указанные в подпунктах 1-3, абзаце втором 
подпункта 5, подпунктах 8, 10, 12, 13 (в случае если указанные сведения 
отсутствуют в распоряжении Федеральной налоговой службы), 14 пункта 6 
настоящего Порядка, представляются заявителем в общеобразовательную 
организацию, в которой обучается обучающийся, один раз в учебном году.

8. Документы (сведения), указанные в абзаце первом подпункта 5, 
подпунктах 6, 7, 9, 11, 13 (в случае если указанные сведения имеются в 
распоряжении Федеральной налоговой службы) пункта 6 настоящего Порядка, 
запрашиваются образовательными организациями в рамках межведомственного 
взаимодействия, в том числе в электронной форме с использованием единой 
системы межведомственного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, с 
соблюдением законодательства Российской Федерации в области защиты 
персональных данных.

Указанные в настоящем пункте документы заявитель вправе по 
собственной инициативе представить самостоятельно в образовательную 
организацию.

9. При расчете среднедушевого дохода многодетной семьи учитываются 
следующие виды доходов многодетной семьи:

1) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, 
включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную 
работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско- 
правового договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или 
попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, договору 
о патронатной семье);

2) пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе выплаты по 
обязательному социальному страхованию и выплаты компенсационного 
характера, полученные в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федерации, актами 
(решениями) органов местного самоуправления;

3) стипендии и иные денежные выплаты, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъекта



Российской Федерации, актами (решениями) органов местного 
самоуправления, выплачиваемые лицам, обучающимся в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования, лицам, обучающимся по очной форме по программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных 
образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным 
категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по 
медицинским показаниям;

4) сумма полученных алиментов;
5) выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном 
пенсионном страховании;

6) денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, 
граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, сотрудников 
органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов 
принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов 
Российской Федерации и других органов, в которых законодательством 
Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной 
государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, а 
также дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер, и 
продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен 
продовольственного пайка), установленные законодательством Российской 
Федерации (при наличии);

7) компенсации, выплачиваемые государственным органом или 
общественным объединением за время исполнения государственных или 
общественных обязанностей;

8) дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям с 
ценными бумагами и операциям с производными финансовыми 
инструментами, а также в связи с участием в управлении собственностью 
организации;

9) доходы в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках;
10) доходы от осуществления предпринимательской деятельности, 

включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 
(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования 
юридического лица, и доходы от занятия частной практикой (за исключением 
грантов, субсидий и других поступлений, имеющих целевой характер 
расходования и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства, 
документы (сведения) о которых заявитель или члены его семьи вправе 
представить);

11) налогооблагаемые доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, 
поднаем) имущества;

12) доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении 
исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и 
лицензионным договорам;



13) доходы, полученные в рамках применения специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход»;

14) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку;
15) единовременное пособие при увольнении с военной службы, службы в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах 
принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах 
Российской Федерации, Главном управлении специальных программ 
Президента Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно­
исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы 
безопасности, органах государственной охраны Российской Федерации, 
органах внутренних дел Российской Федерации, других органах, в которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью;

16) доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами 
Российской Федерации;

17) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых 
организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр.

10. При расчете среднедушевого дохода многодетной семьи не 
учитываются:

1) пособие на ребенка, ежемесячная денежная выплата, назначаемая в 
случае рождения (усыновления) второго ребенка, ежемесячная денежная 
выплата, назначаемая в случае рождения третьего и (или) последующего 
ребенка до достижения им возраста трех лет, ежегодная денежная выплата на 
приобретение одежды для посещения учебных занятий, а также спортивной 
формы для ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации по 
очной форме обучения, произведенные за прошлые периоды в отношении 
ребенка, на которого подается заявление о назначении соответственно пособия 
на ребенка, ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 
(усыновления) второго ребенка, ежемесячной денежной выплаты, назначаемой 
в случае рождения третьего и (или) последующего ребенка до достижения им 
возраста трех лет, ежегодной денежной выплаты на приобретение одежды для 
посещения учебных занятий, а также спортивной формы для ребенка, 
обучающегося в общеобразовательной организации по очной форме обучения;

2) суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет 
средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов и иных источников в связи со стихийным бедствием или 
другими чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи с террористическим 
актом;

3) ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным лицам, 
осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или 
инвалидом с детства I группы, в том числе предусмотренные подпунктом "б" 
пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 26.02.2013 г. № 175 «О 
ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и 
инвалидами с детства I группы»;



4) пособия и иные аналогичные выплаты, а также алименты на ребенка, 
который на день подачи заявления достиг возраста 18 лет (23 лет - в случае 
обучения в образовательной организации, профессиональной образовательной 
организации или образовательной организации высшего образования по очной 
форме обучения);

5) единовременные страховые выплаты, производимые в возмещение 
ущерба, причиненного жизни и здоровью человека, его личному имуществу и 
имуществу, находящемуся в общей собственности членов его семьи, а также 
ежемесячные суммы, связанные с дополнительными расходами на 
медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию в соответствии 
с решением учреждения государственной службы медико-социальной 
экспертизы;

6) государственная социальная помощь на основании социального 
контракта;

7) денежные средства на приобретение недвижимого имущества, 
автотранспортного, мототранспортного средства, самоходной машины или 
другого вида техники, стоимость приобретения которых в полном объеме 
оплачена в рамках целевой государственной социальной поддержки;

8) средства материнского (семейного) капитала, предусмотренного 
Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей», предназначенные для 
приобретения технических средств реабилитации, либо строительства или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, либо 
компенсации затрат, понесенных на строительство или реконструкцию объекта 
индивидуального жилищного строительства, а также средства регионального 
материнского (семейного) капитала;

9) сумма возвращенного налога на доходы физических лиц в связи с 
получением права на налоговый вычет через работодателя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также денежных средств, 
возвращенных после перерасчета налоговой базы с учетом предоставления 
налоговых вычетов по окончании налогового периода;

10) социальное пособие на погребение, установленное Федеральным 
законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

11) компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое 
средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые должны быть 
предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная денежная 
компенсация расходов на содержание и ветеринарное обслуживание собак- 
проводников, предоставляемые в соответствии с Федеральным законом от 
24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации»;

12) компенсация за изготовление и установку надгробных памятников;
13) единовременные выплаты военнослужащим или членам их семей, 

гражданам, пребывающим в добровольческих формированиях, или членам их 
семей, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью в



связи с участием в боевых действиях, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации или нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации;

14) единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счет средств 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов и иных источников на лечение ребенка;

15) единовременные денежные поощрения, выплачиваемые при 
присвоении звания «Мать-героиня», при награждении орденом «Родительская 
слава», медалью ордена «Родительская слава», предусмотренные пунктами 3 
и 4 Указа Президента Российской Федерации от 15.08.2022 г. № 558 «О 
некоторых вопросах совершенствования государственной наградной системы 
Российской Федерации» и пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации 
от 13.05.2008 г. № 775 «Об учреждении ордена "Родительская слава»;

16) доходы в виде процентов по номинальным счетам в банках, открытым 
на детей в возрасте до 18 лет, находящихся под опекой (попечительством).

11. Доход многодетной семьи для исчисления величины среднедушевого 
дохода определяется как общая сумма доходов многодетной семьи за 12 
календарных месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем подачи 
заявления (далее именуется - расчетный период), исходя из состава семьи на 
дату подачи заявления. Величина среднедушевого дохода многодетной семьи 
определяется делением общей суммы дохода многодетной семьи за расчетный 
период на 12 и на число членов многодетной семьи.

Доходы, определенные в подпунктах 8-12 пункта 8 настоящего Порядка, 
учитываются как одна двенадцатая суммы дохода, полученного в течение 
налогового периода, умноженная на количество месяцев, вошедших в
расчетный период.

12. Доходы каждого члена многодетной семьи учитываются до вычета
налогов в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Челябинской области.

13. Доход многодетной семьи, получаемый в иностранной валюте, 
пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации 
на день его получения.

14. Заявление рассматривается руководителем образовательной
организации в течение 14 рабочих дней со дня, следующего за днем 
представления в образовательную организацию заявителем документов 
(сведений), указанных в подпунктах 1-3, абзаце втором подпункта 5,
подпунктах 8, 10, 12, 13 (в случае если указанные сведения отсутствуют в
распоряжении Федеральной налоговой службы), 14 пункта 6 настоящего 
порядка.

В случае принятия решения о предоставлении питания руководитель 
образовательной организации издает и подписывает приказ о предоставлении 
питания на учебный год в течение одного рабочего дня со дня принятия 
решения о предоставлении питания обучающемуся.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении питания 
образовательная организация уведомляет о принятом решении заявителя в



течение двух рабочих дней путем направления по почте письменного 
уведомления и (или) вручения уведомления обучающемуся (его родителю или 
законному представителю) лично.

15. Решение об отказе в предоставлении питания принимается в 
следующих случаях:

1) непредставление или представление не в полном объеме заявителем 
документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;

2) наличие противоречий в документах, обязанность по представлению 
которых возложена на заявителя;

3) несоответствие обучающегося требованиям, установленным пунктом 2 
настоящего Порядка;

4) помещение обучающегося на полное государственное обеспечение;
5) завершение обучающимся обучения в образовательной организации по 

очной форме обучения;
6) превышение среднедушевого дохода многодетной семьи, рассчитанного 

в соответствии с настоящим Порядком, однократной величины прожиточного 
минимума для трудоспособного населения, установленной в соответствии с 
законодательством Челябинской области;

7) отсутствие регистрации членов многодетной семьи по месту жительства 
на территории Челябинской области или регистрации по месту пребывания на 
территории Челябинской области в случае отсутствия регистрации по месту 
жительства на территории иного субъекта Российской Федерации либо 
фактического проживания членов указанной семьи на территории Челябинской 
области, установленного решением суда, в случае отсутствия регистрации по 
месту жительства на территории иного субъекта Российской Федерации.

16. Обучающиеся не обеспечиваются питанием в соответствии с 
настоящим Порядком в следующих случаях:

- в выходные и праздничные дни;
- во время нахождения обучающегося в организациях отдыха и 

оздоровления, санаториях (вне каникулярного периода);
- во время нахождения обучающегося в медицинских организациях, 

предоставляющих услуги по реабилитации;
- во время нахождения обучающегося на стационарном лечении в 

организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых 
обучающийся находится на полном государственном обеспечении;

- во время каникул;
- во время пропуска занятий по уважительной причине и без уважительной 

причины;
- при изменении формы получения образования обучающимся (получение 

образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
в форме семейного образования, самообразования).

17. Выплата денежной компенсации и выдача сухого пайка обучающимся 
взамен предоставления питания не производятся.



18. При наличии у обучающегося права на получение питания по 
нескольким основаниям питание предоставляется по одному основанию по 
выбору заявителя.

19. Основаниями для прекращения обеспечения питанием обучающегося 
являются отчисление обучающегося из образовательной организации.

20. Информация о получении меры социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным горячим питанием один раз в день обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях Еткульского муниципального 
округа, по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, являющихся членами семей, признанных многодетными в 
соответствии с Законом Челябинской области от 31.03.2010 г. № 548-30 «О 
статусе и дополнительных мерах социальной поддержки многодетной семьи в 
Челябинской области», со среднедушевым доходом, размер которого не 
превышает однократную величину прожиточного минимума для 
трудоспособного населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области размещается в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере». Размещение и получение указанной информации в 
государственной информационной системе «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются в соответствии с 
Федеральным законом «О государственной социальной помощи».



Приложение 1 
к Порядку обеспечения бесплатным горячим 
питанием один раз в день обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального округа, по 
образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования, являющихся 
членами семей, признанных многодетными в 
соответствии с Законом Челябинской области от
31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и 
дополнительных мерах социальной поддержки 
многодетной семьи в Челябинской области», со 
среднедушевым доходом, размер которого не 
превышает однократную величину
прожиточного минимума для трудоспособного 
населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области

Письменное согласие субъекта персональных данных 
на обработку своих персональных данных

Я ,______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения__________________________________________________________________
(число, месяц, год рождения)

Паспорт_________________________________________________________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)

Место регистрации__________________________________________
(индекс, область, район, село, улица, дом, квартира)

Г ражданство_________________________________________________ ___________________

Страховое свидетельство__________________________________________________________

Даю своё согласие на обработку моих персональных данных, указанных в настоящем 
письменном согласии,

(наименование образовательной организации)

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 512-ФЗ «О персональных данных».

Целью обработки моих персональных данных, а также сведений, указанных в 
настоящем письменном согласии, является исполнение требований федерального 
законодательства и подготовки документов для получения питания моими ребенком в 
соответствии с Порядком обеспечения бесплатным горячим питанием один раз в день 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях Еткульского 
муниципального округа, по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, являющихся членами семей, признанных многодетными в соответствии 
с Законом Челябинской области от 31.03.2010 г. N 548-30 «О статусе и дополнительных 
мерах социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со 
среднедушевым доходом, размер которого не превышает однократную величину



прожиточного минимума для трудоспособного населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области.

Настоящее письменное согласие может быть отозвано путём направления письменного 
заявления в произвольной форме в соответствии с Федеральным законодательством.

Настоящим я подтверждаю достоверность и точность указанных в письменном 
согласии сведений.

Настоящим я даю своё согласие на обработку персональных данных, указанных в 
письменном согласии.

« »
(дата заполнения) (подпись)



Приложение 2 
к Порядку обеспечения бесплатным горячим 
питанием один раз в день обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального округа, по 
образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования, являющихся 
членами семей, признанных многодетными в 
соответствии с Законом Челябинской области от
31.03.2010 г. № 548-30 «О статусе и 
дополнительных мерах социальной поддержки 
многодетной семьи в Челябинской области», со 
среднедушевым доходом, размер которого не 
превышает однократную величину
прожиточного минимума для трудоспособного 
населения, установленную в соответствии с 
законодательством Челябинской области

Письменное согласие родителя (законного представителя) 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я ,______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения__________________________________________________________________
(число, месяц, год рождения)

Как законный представитель настоящим даю своё согласие на обработку персональных
данных моего____________________________________________________________________

(сына, дочери, подопечного (вписать нужное) фамилия, имя, отчество, дата рождения)

к которым относятся:
данные свидетельства о рождении; данные о гражданстве; адрес проживания и регистрации; 
страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.

(наименование образовательной организации)

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 512-ФЗ «О персональных данных».

Целью обработки моих персональных данных, а также сведений, указанных в 
настоящем письменном согласии, является исполнение требований федерального 
законодательства и подготовки документов для получения ребёнком питания в соответствии 
с Порядком обеспечения бесплатным горячим питанием один раз в день обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях Еткульского муниципального округа, по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
являющихся членами семей, признанных многодетными в соответствии с Законом 
Челябинской области от 31.03.2010 г. N 548-30 «О статусе и дополнительных мерах 
социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области», со среднедушевым 
доходом, размер которого не превышает однократную величину прожиточного минимума 
для трудоспособного населения, установленную в соответствии с законодательством 
Челябинской области.

Настоящее письменное согласие может быть отозвано путём направления письменного 
заявления в произвольной форме в соответствии с Федеральным законодательством.



Настоящим я подтверждаю достоверность и точность указанных в письменном 
согласии сведений.

Настоящим я даю своё согласие на обработку персональных данных, указанных в 
письменном согласии.

« »
(дата заполнения) (подпись)


